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Özet  
Geçmişten günümüze her dönemde, belirli akımların, üslüpların ve varoluşsal kavramların 
etkisini görmek mümkündür. Dönemin yaşam biçimini, alışkanlıklarını, sosyal ve kültürel 
davranışlarını, mimari yapılarını ve giyim tarzını, o döneme hakim olan akımları, üslüpları ve 
kişileri inceleyerek öğrenebilmekteyiz. Bu durumun temel nedeni modanın ve mimarinin sahip 
olduğu 2 ortak kavramdır. İnsan ve Tasarım. İnsan bedeni her iki kavram için ilk ve tek çıkış 
noktası olmakla birlikte tasarımında temelidir. Bu bakımdan hem moda hem de mimari 
anlayışlarda birbirini izleyen ve takip eden bir kültürel süreklilik görülmektedir. 
 
Bu çalışmada, günümüzde anlam bakımından sınırları daralan fakat tarihsel süreç içerisinde 
kültürel kimliğin tanımlanmasında önemli rol oynayan “moda” kavramı incelenmiş ve dönemsel 
akım, yerel kimlik ve mimari ile ilişkisi tanımlanmıştır. Yerel, kültürel ve çevresel anlayışının 
modadaki izlerini ve yansımasını bir moda tasarım yarışması örneğinde değerlendirmiştir.  
 
Koza Genç Moda Tasarımcıları Yarışmasına katılan tasarımda, tükenen çevresel kaynaklara ve 
geleneksel kültürün giysiler üzerine yansıtılmasına ve kültürel ve mimari değerlerin modaya olan 
yansımasına vurgu yapılmıştır. 
 
 
Anahtar Kelimeler: Yerel kimlik, kültürel miras, moda. 
 

The Reflection of Cultural and Architectural  Values on 
Fashion Design 

 
Abstract 
It is possible to see the effects of existential concepts, genres and movements from past to 
present. We can learn the life style of periods, habits, social and cultural behaviour, architecture 
and clothing style by examining genres and people. The main reasons for this situation are two 
common key concepts. Human and Design. Human body is the first and only outlet for both 
concepts and also it isthe foundation of design. In this regard, a subsequent and consecutive 
cultural continuity can be seen in both architecture and fashion style.   
 
In this study, the concept of fashion which has narrowing boundaries in terms of meaning but 
also plays an important role in defining cultural identity in historical process, has been 
investigated. And also identified the relation between local identity and architecture. This study 
has evaluated local, cultural and environmental ideas and the reflections on fashion design in a 
fashion design competition. 
 
In the design participated to Koza Young Fashion Designers competition, depleted 
environmental resources, the reflections traditional culture on clothing and fashion is 
emphasized  
 
Key Words: Local identity, cultural Heritage, fashion 
 
1.GĠRĠġ 



   Yazar Soyadı, İsim Baş Harfi,  

   

 

[2] 

 

“Moda” Tanımı 
 

1. Giyim, marka, davetler, davranışlar vb. konularda insanların günlük alışkanlıkları veya 
stilleri.  

2. Giyimin, duruşun, hareketlerin, anlayışın özellikle seçkin görünmek veya seçkin olmak 
için yapılan, bir toplum tarafından benimsenen geleneksel kullanımı.  

3. Tarz, yol.  
4. Herhangi bir şeyin yapısı, formu. 
5. Gündemde olan, belli bir kesim tarafından kabul gören anlayış, tarz.(Random)  

Bu tanımlar modanın zaman içinde gerçek anlamından uzaklaştığını kanıtlıyor. Bugün çoğumuz 
için moda, yalnızca giyinme tarzı anlamına geliyor. Oysa bu kadar basit değil. Moda; sanat, 
müzik, tiyatro, edebiyat, yemek, iç mimarlık, mimari, bahçe bakımı, spor, hobi…gibi konuları, 
daha doğrusu duyuları uyaran her şeyi içine alır.  
 
Modanın temelinde insan vardır. İnsana ait fiziksel sosyal ve psikolojik tüm özellikler modayı 
şekillendiren ve değiştiren etki alanlarıdır. İnsanın gereksinimleri ve beklentileri değiştikçe moda 
da değişir ve insan gibi o da kendini yeniler.  
 
Modanın tarih içindeki gelişimini ve değişimini daha iyi anlayabilmek için sanat ve mimarinin 
yaşamış olduğu akımları, üslupları ve geçirdiği değişimi iyi bilmek gerekmektedir. Geçmişten 
günümüze birçok üslüp, dönemin mimarisine yaşam stiline ve modasına hakim olmuş ve etkileri 
yüzyıllarca yaşamıştır. 
 
2.GEÇMĠġTEN GÜNÜMÜZE MODA 
 

Tarih öncesi çağlarda kıyafet bedeni koruyan giyilebilir bir barınak niteliğindeydi. 
Zamanla bu giysi-barınaklar ilkel yapıların oluşumuna doğru evrildi. Bedeni iklim 
koşullarından koruyan hayvan derileri ve bitkilerden üretilen tekstil malzemeler, 
zamanla yapıların çatılarını ve duvarlarını oluşturan panellere dönüş tü. Adolph 
Loos “Giyinmenin Prensipleri” başlıklı makalesinde (1898), tarih öncesi giyisilerin 
aslında basit barınaklar olduğunu, ilkel insanın hem estetik hem de fonksiyonel 
olarak “ev” kavramını yaratırken giysilerdeki tekstil malzemeden ilham aldıkların ı 
onaylıyor ve ekliyor: “İnsanın nasıl bina yapacağını öğrenme sürecinde başlangıç 
noktası giyinmeyi öğrenmesidir” (Loos A. 1898)  

 

Resim 1: Rustik Klübe, 

M.A. Laugier  

 

Giyim ve korunma arasındaki bağ çok eskiye 
dayanır. Örneğin Buz çağı'nda hayvan derileri hem 
insanların kendilerini örtmesi için hem de duvarları 
süslemek amaçlı kullanılmıştır.  
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Bunun dışında, Antik Yunan'da kolonlarda kullanılan  
oluklu alanlar, aynı dönemin en popüler giysisi olan chiton'un drape katlarına ve 
silindirik formuna referans olmuştur.  Eski Yunan'da kıyafet ve mimarinin insan 
figürü oranlarıyla bir harmoni içinde tasarlandığını görmekteyiz. Mimarideki iyonik 
ve Dorik üsluplar farklı 'chiton' tarzları olarak modaya yansıtılmıştır. Hatta 
günümüzde de görsel kaygı güden birçok mimar , binalar için cephe tasarlarken 
modadaki katlama ve drape tekniklerini yorumlarlar.  

  
 

Resim 2: Antik Dönem Yunan kıyafeti ve Mimarisi 

Ortaçağ döneminin giyim tarzı ve mimarisi benzer özellikler göstermektedir.(1500 -
1800) Erkek ve kadın kıyafetlerindeki süslemeler, işlemeler, aksesuarlar, ağı r ve 
gösterişli etki, mimari yapılarda da görülmektedir.  

  

Resim 3: Kral Henry ve Kraliçe Elizabeth’in dönemin özelliklerini yansıtan gösterişli kıyafetleri  

    

Resim 4: Barok Üslubun hakim olduğu Ortaçağ katedral ve kiliselerinden iç mekan örnekleri  
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Moda, eteklerin kasnaklar ve kafeslerle çılgın boyutlarda genişlediği Ortaçağ 
yıllarından, fabrika bacalarını anımsatan silindir şapkaların endüstriyel devrimin 
sembolü haline geldiği 19. Yüzyıla kadar genişleyen o müthiş stil ve yorum 
çeşitliliği içinde, referanslarını genellikle hep mimarlıktan aldı. Buna karşılık 
giysinin mimariyi etkilemesi de yalnız tarih öncesi dönemde kalmadı ve moda, 
modern mimarinin gelişiminde çok önemli bir rol oynadı. Modernist mimarinin 
temelinin atıldığı 19. Yy da giysi, en güçlü metaforlardan biriydi. Le Corbusier, 
Hermann Muthesius ve Peter Behrens gibi mimarlar, yapıyı tıpkı vücuda iyi 
oturtulmuş bir takım elbise gibi yorumlayarak mimariyi süslemelerden arındırma 
yoluna gitti ler. O dönemin erkek giysileri, kadın modasından çok farklı olarak, 
aşırılıktan ve gösterişten uzaktı. Söz konusu mimarlarda yapı süslemelerini ve 
stilistik dekorları kadın modasındaki kurdelelere, büzgülere ve pililere benzeterek, 
mimarinin erkek giysilerindeki sadeliğe ve fonksiyonelliğe sahip olması gerektiğini 
savundular. Bu prensipler 1930’larda modernist mimarinin prensiplerini oluşturdu.  

 

Resim 5: 19.yy. sonu erkek modası 

  
Resim 6: Le Corbusier, Villa Savoye ve Şandigar Hükümet binası  

 
3.MODA-MĠMARĠ ĠLĠġKĠSĠ 
 

Moda ve mimari, iki farklı sanat alanı, ancak pek çok noktada birleşiyor. Bunlardan 
ilk i temel çıkış noktası olan “insan”dır. Her iki sanat dalıda bedenin etrafını 
koruyan onu kuşatan bir tabaka/hacim yaratabilmek için insan vücudunun 
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ölçülerini, matematiğini ve geometrisini referans alıyor. Her ikiside enerji ve 
malzeme kullanımıyla bedenin sınırlarını tanımlayarak etrafında iklimsel bir çevre 
yaratıyor. Her ikisi de doluluk -boşluk, kişisel a lan-kamusal alan gibi ortak 
kavramlarla iç içe.  Moda ve mimarlık arasındaki organik ilişki belki de en iyi şu 
sıralamayla sembolize edilebilir.  İç çamaşırı-elbise-ceket-palto-uyku tulumu-çadır-
barınak-ev-gökdelen…(Şener Y.)  

Moda ve mimarinin birleştiği ikinci nokta ise tasarım; mimar ve moda 
tasarımcılarının, tasarım süreçleri pek çok alanda benzerlik gösteriyor. Moda, her 
ne kadar geçici bir fenomen, mimari kalıcı olarak algılansa da, ikisinin de çıkış 
noktasında insan bedeni yatıyor. İkisi de çevresel ve kültürel değerlerden, gelişen 
endüstri ve üretim teknolojilerinden etkileniyor.  

Moda ve mimari, temelde insandan yola çıkan, benzer tasarım metodlarına sahip 
sanat alanlarıdır.  Moda, kullandığı malzemeler, kumaşlar, aksesuarlar, sahip 
olduğu tarz ve kimlik ile mimari ise kullanılan yapı malzemesi, yapı teknolojisi, iç 
mekan aksesuarları, değişen işlev ve kullanım ile kişisel, siyasal,  çevresel ve 
kültürel kimliği sergilemek için bir araç olmuşlardır.  

Mimari ve moda da yaratılan eserler, boyut ve kullandıkları malzemeler açısından 
farklılık gösterse de, mimar ve moda tasarımcılarının tasarım süreçleri de fark 
edilir benzerlikler içermektedir. Örneğin; ikisi de ikiboyutlu taslaklardan yola 
çıkarak bunları daha gelişmiş üçboyutlu formlar haline dönüştürürler. Ortak estetik 
kaygısı, aynı kuramsal ve ideolojik altyapı paylaşımı sonuç olarak biçimsel ve 
yapısal benzerlikleri de beraberinde getirir. Hatta zaman içinde bu iki farklı 
alanlardaki tasarımcılar ilham ve teknik stratejiler için birbirlerine dönmüşlerdir.  
Bunun en dikkat çekici göstergesi ise bu etkileşimler sonucu alanlar arası  
oluşmaya başlayan ortak dildir(Yıldırım H.)  

 

Resim 7: Geleceğin Arkeolojisi Defilesi, Arzu KAPROL, 2012 

Günümüzde de birçok 
modacı mimari eserleri 
veya akımları referans 
alarak tasarımlar 
yapmıştır. Moda ve 
mimari, karşılıklı 
etkileşim içerisinde 
birbirini geliştirmeye 
devam etmektedir. 
Bazen bir taşıyıcı 
sistem, bazen bir 
süsleme veya yapının 
hissettirdiği anlamsal 
güç, modaya yansımış 
veya modayı 
yönlendirmiştir. 
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Resim 8: Geleceğin Arkeolojisi Defilesi, Arzu KAPROL, 2012 

  

Resim 9: Geleceğin Arkeolojisi Defilesi, Arzu KAPROL, 2012 

4.KÜLTÜREL DEĞERLERĠN MODAYA YANSIMASI  

1960-1970 lerde Amerika’da başlayan ve daha sonra Avrupa’ya yayıla,n 
günümüzde de hala etkilerini devam ettiren bir akım olan Postmodernizim,  
modernizm akımının savunduğu ilkelere karşı olarak doğmuş ve gelişmiştir. 
Postmodernist düşünce, Modernizmin sahip oldu işlevselcil iğin, binalarda ruhsuz 
ve kişil iksiz bir akılcılık yarattığını ve bununda insanların hem görsel hem de 
fiziksel konforuna yönelik ihtiyaçlarını karşılayamadığını savunur.  

Günümüzde postmodernist akım hala etkisini sürdürse de yeni bir anlayış olarak, 
bağlamcılık anlayışı ortaya çıkmıştır. Bağlamcılık, tüm bilginin bağlama duyarlı 
olduğu inancını temel alır. Bu fikir bir bilginin bağlamından koparıldığında 
anlaşılmaz hale geldiğini söyleyecek kadar ileri gider. Bu durum postmodern 
düşünceyi bağlam konusunda daha duyarlı olmaya itmiştir.  

Çevresel ve kültürel değerlerin giderek azaldığı ve tükendiği bir dönemde 
yaşamaktayız. Bu durum doğal kaynakların daha verimli kullanılmasını ve 
geleneksel kültürün farklılığının vurgulanması gibi trendleri ortaya çıkarmıştır. 
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Bağlama dayanan ve doğal ve yerel kaynakları korumak olan bu yeni trend, Ev 
dekorasyonundan, giyime, yaşam stilinden, teknolojiye ve endüstri tasarımlarına 
kadar hayatımızın her alanında yer almaktadır. Günümüzün modası olarak 
adlandırılan kavramlar olan ekoloji, sürdürülebilirlik, yerell ik, gelenekselcilik, doğal 
yaşam… hayatın her alanında karşımıza çıkmaktadır.  

Koza Genç Moda Tasarımcıları YarıĢması  

Türk Modasına yeni isimler, yeni çizgiler kazandırılması amacıyla bu yıl 22. si düzenlenen  Koza 
Genç Moda Tasarımcıları yarışması farklı tasarımlara ve özgün fikirlere ev sahipliği yapan 
yenilikçi bir tasarım yarışmasıdır.  
 
Günümüzün trend akımı olan bağlam konusunda yarışmaya katılan ve tasarımlarını sunan 
Sabiha Yılmaz’ın tasarımlarına ait ana fikirleri ve konsept çalışmaları şunlardır. 
 
Tasarım Ana Fikri 
Tasarımın ana fikri; Tüketim çılgınlığına karşı doğal ve geri dönüşümlü, doğayla uyumlu ve 
doğal liflerden üretilmiş malzemelerden ilkbahar/yaz sezonu için kumaşlar kullanmak, bağlama 
ve çevreye uyumlu kıyafet ve aksesuarlar tasarlamaktır.  
 
Güzelliğin simgesi olan kadın günümüzde boyalar, taşlar, süslemeler vs. ile güzellikten 
uzaklaşarak sahip olduğu doğal ve mucizevi özellikleri kaybetmektedir. Sürekli değiştirilebilen ve 
yenilenebilen, her gün başka bir kimliğe bürünebilen yapay bir mankene dönüştürülmektedir 
tıpkı yerel kaynakların ve doğanın yapaylaştırıldığı gibi. Her geçen gün azalan ve bozulan 
doğayı oluşturan dört temel unsur ateş su toprak hava tasarımlarımızın alt yapısını 
oluşturmuştur. Bu nedenle tasarımlarımızda kullanılan renkler toprak tonları, gökyüzü mavisi, su 
yeşili, turkuaz ve çini motifleri içinde kullanılan ateş kırmızısıdır. Tasarımda ulaşılmak istene 
hedefler;  

 Doğayla uyumlu malzemeler kullanmak 

 Geri dönüştürülebilir malzeme kullanmak 

 Doğanın renklerinden esinlenmek 

 Yerel kimlik ve kültürel mirasın korunmasına katkı sağlamak, 

 Yapaylıktan, özü değiştirilmiş malzemelerden kaçınmak 
 

 
Resim 10: Konsept ve Anafikir Paftası 

Tasarım ların hedeflediği kadınlar gece ve 
gündüz kullanımlarında hem doğal ve sade 

hem de abartıdan uzak şıklığı taşımak 
isteyen kadınlardır. Bu nedenle 

kumaşlarımızda tamamen doğal liflerden 
üretilen jüt, keten, deri, ipek, viskon tercih 

edilmiştir. Tamamlayıcı ürün olarak 
ayakkabılar, geleneksel kültürün izlerini 

taşıyan takunya ve çarıktan oluşmaktadır ve 
çini porselen aksesuarlarla kombinlenmiştir. 
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Resim 11: “Yazlık Angora” isimli ceket tasarımı 

Angora Yünü, Anadolu 
topraklarında yaşayan bir 
çeşit tavşan yünüdür. Çok 
değerli ve nadir bulunan bu 
yünün dünyaya tanıtılması ve 
verdiği özel ve sıcak histen 
faydalanılması temasıyla 
bahar aylarında 
kullanılabilecek mevsimlik bir 
ceket tasarlanmıştır. Tasarım 
çini aksesuarlar ve süet deri 
ile tamamlanmıştır. 

 
 

Günümüzün moda 
trendlerinden olan sadelik ve 
esneklik, “değişken kemer” 
tasarımıyla vurgulanmıştır. 
Geleneksel el sanatlarından 
olan çini işleme plakaların 
birleştirilmesiyle oluşturulan 
kemerin farklı yerlerde 
kullanımı, tek parça elbisenin 
3 farklı şekilde kullanılmasını 
sağlamıştır. 

 
Resim 12: “Değişken Kemer” isimli esnek tasarım 
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Resim 13: “Yelek Büstiyer” isimli yelek kombinasyonları 

Geleneksel Türk kültüründe 
ayrı bir yeri ve önemi olan 
cepken/yelek, tek başına 
kullanıldığındada özel bir 
giysidir. Sadelik ve 
modernliği deri ipler ile 
destekleyen tasarımda 4 
farklı yelek kombini 
tasarlanmıştır. 

 
 
 

Çini ve seramik Türk 
kültürünün en güzel el 
sanatlarından birisidir. Sahip 
olduğu renkler ve desenlerle 
çini sanatı kadına, büyüleyici 
bir güzellik katmaktadır. 
Tasarım büstiyer ve elbise 
olarak 2 farklı kullanımda, 
ipek kumaş ve deri iplerle 
desteklenerek tasarlanmıştır. 

 
Resim 14: Çini petek isimli abiye elbise tasarımı 
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Resim 15: “Nonwoven” isimli yağmurluk tasarımı 

Nonwoven (dokunmamış) 
kumaştan tasarlanan 
yağmurluk, klasik polyester 
yağmurluklardan farklı olarak 
ham kumaşın su jetiyle 
sabitlenmesiyle elde 
edilmiştir. Hem saf kumaş 
görünümü hem de su 
geçirmez özelliği ile 
yağmurluk tasarımında 
kullanılmıştır. 

 

Çobanların kepeneklerinden 
yola çıkan tasarımda, sert ve 
keskin duruşu ile şık ve 
modern bir etki bırakan kalın 
keten, elbise üzerine giyilen 
bir yelek olarak kullanılmıştır. 
Omuzlarda keskinliği 
güçlendiren deri parçalar 
kepenek etkisini 
sağlamlaştırmıştır. 
Aksesuar olarak kullanılan 
deri çarıklar ise geleneksel 
kültürümüzün en özgün 
elemanıdır. 

 
Resim 16: “Kepenek” isimli yağmurluk tasarımı 
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DEĞERLENDĠRME ve SONUÇ 
Kültürel sürekliliğin sağlanması ve geleneksel değerlerin yeni nesillere aktarılması konusu, 
günümüzün en önemli problemlerinden birisidir. Eskiymiş gibi görünen, doğalmış gibi algılanan 
yapay ve sonradan oluşturulmuş tasarımlar, kültürel sürekliliğe zarar vermektedir. Bu nedenle 
yapılacak yeni tasarımlarda ilham kaynağı olarak geleneksel kültürden faydalanmak ve yeni 
çağın gerekliliklerine uygun tasarımlar yapmak kültürel mirasın korunmasına ve geliştirilmesine 
katkı sağlayacaktır.  
 
Moda akımları hakim oldukları her dönemde mimariye ve modaya, kısacası yaşam tarzına yön 
veren etken olarak görülmüştür. Günümüzde, ne yazık ki doğadan uzaklaşmak, yapaylaşmak, 
geçici ve değişken gereksinimlere göre tasarlamak gibi özümüzü ve kültürümüzü zedeleyen 
anlayışlar egemendir. Bu anlayışlar tam anlamıyla tüm yaşantımıza hakim olmasa da ucuz 
üretim, prefabrikasyon ve hazır giyim sektörlerindeki gelişmeler gelip geçici teknik ve üretimlerin 
hayatımızda yer almasına neden olmaktadır. 
 
Genç Moda Tasarımcıları Yarışmasına katılan proje çalışmasında, kaybolmaya yüz tutmuş 
geleneksel kültürümüzün en güzel örneklerinin günümüz şartlarına uyum içinde nasıl 
tasarlanabileceği vurgulanmaya çalışılmıştır. Moda her dönem yaşam şartlarına ayna tutmuş, 
geçmişin değerlerini ve geleceğin doğal kaynaklarını koruma noktasında yol gösterici bir araç 
olmuştur. Bu felsefeyle yola çıkan yarışmacı, kaybolan kaynaklara değer kazandırmak amacıyla 
yaptığı tasarımlar ile simgesel mesajlar vermiş ve modanın yaşam stilini yansıtmasına örnek 
oluşturmuştur. 
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